

Дар бораи чамъбасти фаъолияти мақомоти омили давлатӣ дар нимсолаи якуми соли 2024 ва вазифаҳо барои то охири соли 2024

Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон «Барномаи корҳои омили барои соли 2024», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29 ноябри соли 2023-юм, №538 тасдиқ карда шудааст ва вазифаҳои дар назди мақомот дар нимсолаи якуми соли 2024 гузошташударо пурра иҷро намуд.

Дар маҷмӯъ дар нимсолаи якуми соли 2024-ум 4759 кори омили ба анҷом расонида шуд, аз ҷумла, 967 кор ба омили саноат ва сармоягузори дар сохтмон, 1244 кор ба омили кишоварзӣ ва ҳифзи муҳити зист, 262 кор ба омили молия, 380 кор ба омили бақайдгирии нархҳо ва тарифҳо, 198 кор ба омили таҳқиқоти бучети хонаводаҳо, 578 кор ба омили демографӣ, шуғли аҳоли ва иҷтимоӣ, 693 кор ба омили захираҳои моддӣ, савдо ва робитаҳои иқтисодии хориҷӣ ва 437 кор ба омили нақлиёт, алоқа, хоҷагии манзилию коммуналӣ, хизматрасонии пулакӣ тааллуқ дорад, ки аз иҷрои пурраи барномаи корҳои омили шаҳодат медиҳад.

Мукотиботи Агентии омир аз рӯи чамъбасти нимсолаи якуми соли 2024 нишон дод, ки дар ин давра аз Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, вазоратҳо, кумитаҳо, идораю муассисаҳо, ташкилотҳо, мақомотҳои омили маҳаллӣ ба нишонии Агентӣ ва почтаи электронӣ маводҳои ҳуҷҷатнигорӣ ва номаҳо дар маҷмӯъ 1534 адад ворид шудааст. Аз теъдоди умумии ҳуҷҷатҳои воридгардида 406 амру фармонҳо, қарорҳо, дастуру супоришҳо, нусха аз протоколи ҷаласаҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва нақшаву чорабиниҳо, 597 мактуб аз вазорату идораҳо, 169 мактуб аз мақомоти маҳаллии омир, 290 мактуб ба воситаи Ҳукумати электронӣ ва почтаи электроники Агентӣ, 28 лоиҳаи санадҳои меъёрию ҳуқуқӣ, 4 қарору супоришҳо аз Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 40 муроҷиати шаҳрвандон бо тарзи хаттӣ ворид шудаанд, ки мавриди корбарӣ қарор гирифта, саривақт иҷро ва мувофиқи дархостҳо ҷавобҳои дахлдор фиристода шуданд.

Ҳамзамон, ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, вазорату идораҳо ва дигар истифодабарандагони маълумотҳои омили 1694 адад гузоришҳои ҳармоҳа оид ба вазъи иҷтимоию иқтисодии ҷумҳурӣ, маҷмӯаҳои омили соҳавӣ ва бюллетенҳо фиристонида шуданд.

Дар давоми нимсолаи якуми соли 2024 ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, вазорату идораҳо ва муроҷиати хаттии шаҳрвандон 1442 адад ҷавобҳои хаттӣ ирсол карда шуд.

Дар давраи ҳисоботӣ дар самти такмили методологияи омили дар натиҷаи омӯзиши таҷрибаи амалкунанда дар низоми миллии омили Ҷумҳурии Белорус ва Ҷумҳурии Ўзбекистон дар самти баҳисобгирии вуруду хуручи шаҳрвандон, лоиҳаи шакли ҳисоботи омили

байниидоравии такмилдодашудаи Шакли №4-ҚС (кӯшунҳои сарҳадӣ) (семоҳа) – “Ҳисобот оид ба шумораи шаҳрвандони хориҷие, ки ба Ҷумҳурии Тоҷикистон барои сайёҳӣ (туристӣ) ворид гардидаанд, шумораи шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки барои сайёҳӣ (туристӣ) ба мамлакатҳои хориҷӣ сафар кардаанд” таҳия карда шуд. Инчунин чиҳати такмил додани баҳисобгирии омории соҳаи сайёҳӣ лоиҳаи шакли нави ҳисоботӣ - Шакли №1 (осорхона-ёдгориҳо – Бозиди сайёҳон(семоҳа)) “Ҳисобот дар бораи фаъолияти осорхонаҳо ва муассисаҳои мавзёҳои ёдгориҳои таърихӣ дар самти хизматрасонӣ ба сайёҳон” таҳия карда шуд ва пас аз мувофиқанамой бо вазорату идораҳои дахлдор ба Шӯрои методологии Агентии омор пешниҳод мегардад.

Гузариш ба ҳисоботи электронии оморӣ ва татбиқи пурраи ҳисоботи электронӣ тақозои замон мебошад.

Дар нимсолаи якуми соли 2024 дар маҷмӯъ ҳамаи шаклҳои ҳисоботҳои оморӣ бо назардошти тағйиру иловаҳо ба пуррагӣ ба шакли электронӣ гузаронида шуданд. Вобаста ба гузариши пурра Шӯрои методологии Агентии омор ҳамаи шаклҳои ҳисоботиро бо дарназардошти тағйиру иловаҳо ва гузариши пурра ба усули электронии ҳисоботсупорӣ, бо Фармоиши Директори Агентӣ аз 26-уми январи соли 2024, №06 аз нав тасдиқ намуда, ба ҳамаи сардорони раёсату шӯъбаҳо барои корбарӣ ирсол гардид. Ҳамзамон, дар ин давра ба рӯйхати таҳлилии нархҳо барои ҳисоби индекси нархҳои истеъмолӣ ноҳияҳои Восеъ, Ҷ.Балхӣ ва Рӯдакӣ илова карда шуданд, ки маълумоти нархҳо аз рӯи ҷадвали коркарди №1 «Нархҳои миёна ва индекси нархҳои (алоҳида) ба молҳои истеъмолӣ» ва ҷадвали коркарди №2 «Нархҳои миёнаи (тарифҳо) хизматрасонии пулакӣ ба аҳоли» чамъоварӣ мегардад.

Дар давраи ҳисоботӣ дар доираи лоиҳаи «Навқунии низоми миллии омор дар Тоҷикистон» дар Агентии омор Маркази коркарди маълумотҳо (МКМ) ба фаъолият шурӯъ кард. Дар МКМ 7 адад серверҳои замонавӣ, 2 адад файервол, 2 адад свичҳои марказӣ ва 2 адад Системаи нигоҳдории маълумотҳо (СХД) фаъолият доранд. Барои таъмини мунтазани МКМ дизел-генератор ва UPS пайваस्त карда шудааст, ки ҳангоми қатъ гардидани қувваи барқ, метавонад то 24 соат фаъолият намояд.

Қайд кардан ба маврид аст, ки ҳамаи ҳисоботҳои оморӣ пурра ба шакли электронӣ гузаронида шуданд. Бо баробари ба кор оғоз кардани Маркази коркарди маълумотҳо ҳисоботҳои оморӣ ба таври худкор фаъолият менамоянд.